Wür Hochwohlgebohrer

Unterthänigster Diener u. Verehrer
Haynotzi, m.p.

На пољини писма:

П[римљено] в Карлов[ције] Декем[врија] 3-о [1]790.по ст.

(АСАНУК, ПМА“Б“, 16 из 1790, оригинал)

10.

Пожун, 5. март 1791.

Угарски сабор цару Леополду II излаже аргументе у смислу ограничења српских привилегија у односу на угарско законодавство, као и своје пропитављење према стварању Илирске дворске канцеларије са компромитованим председником на челу.

SACRATISSIMA CAESAREO REGIA APOSTOLICA MAJESTAS
Domine Domine Clementissime!

In Diplomate die 5-a [Septem]bris Anni praeterlpsi Majestati Vestrae Sacratissimae submisso Graeci Non Uniti Ritus Incolas Articulo 3-o inseruimus, ut et Jus Civitatis et Religionis libertas eis publica lege reddatur secura; Nam et Majestas Vestra in Litteris ad Barones Regni datis declaravit, se benigne velle, ut Graeci Ritus Non Unitorum Rationem habeamus, et, uti mentem nostram tunc aperuimus, Iustitia ac boni publici studium svadebat,

ne Gens tam Numerosa, et bellicosa velut hospita habeatur, et tractetur; et in Religione, hujus studiosissima est, ab arbitrio pendeat: Homini enim ut Civi perfectam securitatem praestant Jura civilia, et Religiosa, quae Homini- bus Graeci Ritus non Unitis jam Civitate, seu Regno Ungariae comprehen- sis, non tantum sub generali omnium legum, et libertatum, Populo Hunga- rico cuiusvis conditionis propriarum confirmatione, sed diserte certa esse voluimus; nihil aliud spectantes, quam publicam felicitatem, quae ex co- wunctis Majestatis Vestrae Sacratissimae, et Populi commodis constat. Ma- jestas Vestra Sacratissima sub 21-a Septembris rescribere dignata est, se non esse alienam, ut de Graeci Ritus Non Unitis peculiaaris Lex condatur. Jam tunc quidem id Nos attentos reddidit, quod cum Majestas Vestra Sacratissima antea Nos ad concedendam in favorem Graeci Ritus non Unitorum Legem benigne provocaverit, ibi se tantum non alienam est dixerit: Sed Nos id in melius interpretati, 14-a Novembris eo sensu Legem condendam pro- posuimus, ut Graeci Ritus Non Uniti Incolae Jura Civitatis donentur: adeoque sicut iisdem Juribus, quibus alii Regni Incolae gavisuri sunt, ita iis- dem etiam Legibus, Dicasteriis, et Jurisdictionibus subjacentunt; in libero autem Religionis Exercitio nullo unquam tempore turbentur, verum illibate conserventur; in hoc Animi sensu sincere communicare voluimus, integrum Jus Civitatis, quod Hungari, quales nos illos quoque in Eadem Patria tellure natos, vel fixam in Eadem mansionem habentes, existimavimus, habent.

Majestas Vestra sub 8-a Januarii anni praesentis concepta verba, quibus Lex de illis perferri possit, Nobis transmittere dignata est: quae cum integre per nos adoptari non potuerint, nolumus quidem, Unice sincera erga Ma- jestatem Vestram subjectione, et veneratione ducti, et fiducia illa, quam faustissima Coronatio, et felix nobis Majestatis Vestrae praesentia confirma- vit permoti Causas explicare, et minutim in Rem ingredi, sed eo cogitation- is intendemus, et paucis verbis additis, aut mutatis, quibus praecavebatur praejudicim, quod in commune Majestatis Vestrae Regnique bonum dima- nare posset, Lex Eadem perferatur, existimantes ex his ipsis Majestati Vestrae sincere proponendis vera nostra studia adparitura: interim contra omnem expectationem nostram retulerunt Deputati ad concertanos cum Cancellaria Majestatis Vestrae articulos per Nos emissi, Majestatem Vest- ram ab Articulo de Graeci Ritus non Uniti Incolis transmisso, nec in verbo recedere velle, et ideo, si ita Legibus inseri nollemus, exmittendum esse, cu- pereque Eos, penes priorem Usum relinqui. Jam nunc res ipsa gravissimi certe momenti Nos cogit, ut uberius sensa nostra aperiamus tanto magis, quod publica fama intellexerimus, Majestatem Vestram Cancellariam Illiri- cam resolvisse, et tam Cancelarium, quam reliquos ad Eam Officia gesturos denominasse, atque hac ipsa institutione propositi nobis articuli scopum ple- nius explicatum esse: Objectum hoc, et nexum nullum habet cum caeteris Articulis, de quorummutationibus Majestati Vestrae demissam Remon- strationem facimus, et peculiaris momenti est, ideo separatim aperta cum fi- cacia sensa nostra Majestati Vestrae demisse substernimus.

In Articulo per Majestatem Vestram Novis transmisso, et proposito duae sunt partes: in prima Graeci Ritus non Uniti in Regno jure Civitatis donati, sublatis in contrarium sancitis Legibus, possindorum bonorum, ac gerendorum omnium officiorum capaces in Regno Hungariae adnexis declarari deberent. In altera Negotia Cleri, Ecclesiae, Religionis, Fundationum, Studiorum ac Juventutis Educationis, Privilegiorum ipsorum Auctoritati Suae Majestatis, prout a Majoribus suis accepit reservantur.

Antequam uberius Articuli hujus sensum combinemus, illud praemittendum videtur, quadruplicis Generis Incolae Graeci Ritus Non Uniti in Regno Ungariae reperiuntur; Alii, quorum Antenati jam a saeculis in Regno degebant, de quibus in Antiquorum Regum Decretis sub variis Nominibus Valachorum, Rasciorum, Ruthenorum Leges conditas videmus; alii qui successive et quodammodo singillative variis Occasionibus, et antea, et nunc ex Turcicis Ditionibus, ad Regnum veniunt, et stabilem Incolatum suscipiunt, qui ad Mentem Pacificationum cum Turcis initiarum Quaestum tantum in Regno exercent, ad quos ne sensus articuli extendatur, voces *Regni Incolae* adjecimus: alii denique eorum posteri, qui sub Leopoldo I-o Imperatore sat magno numero, quadraginta enim millia Familirum fuisse dicuntur, certis conditionibus hoc transiverunt: inter Conditiones illa praecipua fuit, ut Terrae parte in finibus assignata militent. Ceterum de Religione, vel potius eorum Hierarchia conservanda, nonnulla Privilegia data, quod quid sit, non est hic locus specifice in illa Privilegia ingredi, quae Nos, si cum Fundamentalib[us] Regni Constitutione non pugnant, Lege corroborare parati sumus, sed haec certissima Principia, et veritates sunt, quae a nullo in dubium vocari possunt.

1-o. Quod Populus in aliquod Regnum, vel Provinciam demignans, et Sedes ibi quaerens, non armis occupans, vel minora, vel paria cum domesticis, Jura Civitatis obtinuat; majora autem Eum consuoi non posse, ipsa receptionis talium Hospitum indeoles ostendit. Ideo ejusmodi demigrantes plerumque in Populum domesticum, Nationemque transformantur.

2-o. Populus ejusmodi demigrans, nunquam ita in Regnum, aut Provinciam recipi posset, ut distinctam Civitatem efformet. Nunc enim non esset Receptio, sed avulsa penitus Territorii parte, novae Civitatis Fundatio; igitur.

3-o. Leopoldus I-us Imperator, qui Diplomate et Juramento ad exemplum Antecessorum de non alienandis metis avulsisque revindicandis cavit, ex Regno Ungariae, Partibusque adnexis non potuit advenientibus Illiris, aut Rasciis, partem aliquam seu excindere, seu pacisci ita, ut illi peculiaribus Juribus donati distinctam Civitatem efficiant, quia Territorium Regni Ungariae, Partiumque adnexarum non est patrimoniale Jus Regum Ungariae.

4-o. Leopoldus I-us Familiis tunc transmigrantibus, Privilegia cec dare, nec pactare potuit talia, ut per Ea nova quaedam Civilis Societas, seu Status in Statu efformetur, sed tantum beneficia, quae cum Regni Constitutione non pugnant, concedere potuit. Igitur nec horum praetextu possunt omnes

Craeci Ritus non Uniti in Regno degentes, in quacunque Jurium Civilium, aut Religiosorum parte ad arbitrium pertrahi. His principiis praemissis dignetur Majestas Vestra ipsa articulum Nobis de Graeci Ritus non Units propositum benigne expendere. Confidimus in Majestatis Vestrae sapientia, et Aequitate, Agnituram, quod cum Jure Civitatis, quod in prima parte datur, Arbitrium illud Cleri, Ecclesiae, Fundationum, Educationis, Priviliegiorum in parte 2-a retentum consistere non possit: quod Populi in Regno degentis, pars, peculiarem Cancellariam citra Convulsionem Regni Jurium habere nequeat. Regna Croatiae, Dalmatiae, Sclavoniae non sunt pars Regni Ungariae, sed Partes adnexae, quia tamen unam cum Hungaria non obstantibus quibusdam Municipalibus Eorum Legibus Civitatem constituun, non per separatam, sed Eandem semper Cancellariam negotia illorum a Regibus tractata sunt. Nunc autem Natio in Regno Ungariae Partibusque adnexit, non in continuo quodam, et non interrupto Terrarum tractu, sed aliis intermixta, degens, diversam haberet Cancellariam, et non qua Regni Ungariae Populus, sed qua aliud quidpiam, quod adhuc vero Nomine compellare nescimus, a Rege Ungariae, cuius hucusque Unus erat per Regnum Ungariae Cancellarius gubernaretur.

Admirari certe satis non possumus, quid sit, quod cum paulo antea sub Regimine Augustissimi Imperatoris, et Regis Josephi 2-i Unitas omnium Provinciarum, indole, et constitutione diversarum quaerebatur, nunc Majestati Vestrae, et fortasse ab iisdem, qui tunc maxime Unitatem praedicatorum, divisio talium, quae et indole, et origine sua unum sunt, et unum esse debent, uti est Regnum Ungariae, persvadeatur. Divisio enim est reipsa, ubi Nationes, quas forte Linqua, aut mores, vel Religio paululum discrevit, diversam gubernationis rationem in Eodem Regno accipiunt. Verum est quod in rerum Natura Unitas Eorum, quae indole sua cowungi possunt, firmitem, sed divisio Eorum, quae indole sua Unum esse debent interitum adfert.

Nos quidem bene perspicimus, quo Eorum, qui hujusmodi institutis faciunt, Consilia tendere, et quam Majestati Vestrae inde utilitatem polliceri possint, sed sollicita illius fiduciae, et amoris, quem paterni plane Majestatis Vestrae sermones, quibus nos sancte credimus, confirmarunt, custodia Nos cohibet, ne forte, si ex acri nostro sensu queramur, quaqua ratione laedamus; plene alioquin persvasi, quod paterno animo vel indicium doloris sufficiat.

Possemus dicere, quod tempori relinquamus, ut horum Consiliorum, et Institutorum incomoda aperiat, sed plurima, et tristia aliorum Regnorum ac Rerumpublicarum exempla inclamat, semper esse perniciosum ex una Civitate duas fieri, et haec non tantum nobis Iuriam, et incommodum adferant, sed Majestati quoque Vestrae, et Incolis Graeci Ritus non Units, quibus tamen beneficium quoddam fieri praetenditur, damnosa sint. Nam quod ad Majestatem Vestram adtinet, ne illa, quae jam insinuaverimus repetamus, id certum est, praestare semper ita Rempublicam regere, ut praecaueantur penitus Collisiones, quam eis forte Enatis arbitrum agere; deinde

difficile est, imo impossibile desideris satisfacere, quibus nulla Lex limitem circumscripsit, nam si unice ab animo ejus, cui proponuntur, qxpeditio pendeat, quae ex ratione publici negantur, saepius iuria negata esse videntur. Sed ipsis quoque Graeci Ritus non Uniti Incolis fruitio conditionis sua, quam incertam esse sciunt, et experti sunt, grata esse non potest: et quia partem quodammmodo propriam per id efficient, quibus Nos, incomodis exponentur. Cum enim maxima ex parte intermixti reliquis Hungariae Nationibus habitent, contrariis omnes studiis, quas partium divisio excitat, urgebuntur, quae Cancellariarum, et Dicasteriorum dissidiis ansam dabunt, jurisdictiones turbabunt, quae Majestatis Vestrae ordinationes non alia, quam Cancellariae Hungaricae via accipere.

Haec mala tanto graviora metuimus, quia is a Majestate Vestra Cancellarius Illiricus nominatus esse, contra quem popularium querelae exarserunt. Nolumus hic ea invidiose commemorare, quae Comitatus tam Ungariae, quam Regnum Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae contra Eum questi sunt, quia Magnanimitate Majestatis Vestrae in Benignis Propositib; Regiis demonstrata invitati, polliciti sumus, Eas querelas nos prosequi nolle. Dolorem tamen nostrum tanto minus reticere possumus, quod certum sit, rationibus publicis, ipsique Majestatis Vstrae servitio non recte consuli, si talis qui etiamsi forte sine gravi culpa Popularium, existimationem, et Fiduciam amisit, ad gerenda in altiore loco Negotia admoveatur, et per id fortassis etiam tam feliciter confirmata erga Majestatem Vestram Fiducia labefactetur. Sed huic Rei non immoramus, quia Res ipsa, et Institutio uti jam satis demonstravimus gravis, et periculosa nobis videtur, ita, ut Etiamsi vir plenam Regni ficuciam possidens admotus fuisset, contra Eam remonstrassemus.

Scimus futuros, qui sinistre mentem et Consilia nostra interpretentur, ei forte Concivibus nostris Graeci non Uniti Ritus persvadere contendant, Nos non Ea, qua in Patriae filios debemus Charitate duci, et forte sub aliquibus verborum involueris id velle, ut pro extraneis habeantur. Quod cum a sincero animi nostri sensu alienum sit, ne id illo subcolore unquam affirmari possit, et ut perenne supersit Testimonium, Nos vero erga Majestatem Vestram, et Patriam studio praecavere adlaborasse mala, quae secutura juste metuimus; declaramus, Nos tam Civilia jura, quam eorum Religiosa, et beneficia Civitatis prout Hungari ex praescripto Legum pro conditione sua habent, Graeci quoque Ritus non Uniti Incolis propria esse velle, imo eosdem, sicut alias Nationes, quae Regnum Hungariae, Partesque adnexas habitant, Hungaros ejusdem Patriae filios declarari, et praeter haec omnia favores quoque a Regibus concessos, qui cum Constitutione Regni non pugnant, eis conservatos cupere; Nihil tamen Majestati Vestrae Juribus praejudicare velle, uti id Articulus per Nos Majestati Vestrae submissus docet, in quo et Majestatis Vestrae Jura salvata, et Graeci Ritus non Units Jus integrum Civitatis datum, et Privilegia illorum reicta, de quibus ne forte Clausula: *in quorum actuali usu sunt*, in Eum sensum trahatur, quasi reliqua Privilegia,

quae cum Constitutione nostra non pugnant, sed quacunque de causa in usu Eorum non sunt, sufferentur, loco ejus *in quorum Actuali usu sunt*, libenter substituimus, *quae cum Constitutione non pugnant*.

Alioquin persvasi sumus de Graeci Ritus non Unitis, quod nec ipsi velut Cives velint, aut velle possint talia, quae cum Regni Constitutione pugnant. Quodsi Majestas Vestra ab hoc aliena esset, nihil nobis aliud supeest, quam ut Articulum, quem Majestas Vestra proponere dignabatur, juxta insinuationem etiam Majestatis Vestrae vel inviti exmittamus, ne Majestati Vestrae, ne Graeci Ritus Incolis, ne nobis ipsis noceamus. Sed nos Majestatem Vestram Sacratissimam oramus obtestamurque, dignetur momenta per Nos proposita, ab illis Consiliaris, qui forte partium studio ducuntur, remota in sapienti benignoque Corde librare, et uti haec certe svadebunt, Articulum jam antea per Nos submissum, cum substitutione propositae nunc Clausulae: *Quae cum Constitutione Regni non pugnant* benigne acceptare, et confirmare.

Institutionem Cancellariae Illiricae vel sola Magnae Matris Theresiae memoria, et Auctoritate, quae Deputationem Illiricam, quia damnosam esse vidit, dissolvit (ut proinde nec praetextu Repositionis ad Annum 1780. haec Institutio Cancellariae Illiricae locum habere possit) revocare. Quo arctius Majestas Vestra Sacratissima Sapientissimis Consiliis Cives Ungariae, quos interdum diversa Religionum, et Nationum studia distrahebant consociaverit, quo magis Unam Civitatem, Unum omnium commodum effecerit, eo major erit Throni, et Monarchiae firmitas, atque ita publica felicitas. Contraria studia periculosos eventus habere possunt, quo fortius Majestas Vestra fiduciam in Gente Hungara constabilitam confirmaverit, et sicut Nos omnis diffidentiae, quam velut commune periculum detestamur, seminibus obstiterit, Eo magis percellemur inimici, Eo magis experietur Majestas Vestra, quod Hungari felicitatem suam in Gloria et Felicitate regnantis Domus, et Majestatis Vestrae reponant.

Cujus Gratiis, et Clementiae Regiae devoti cum perpetua subjectione sumus.

Datum ex Sessione nostra Diaetali Posonii Die 5-a Marty Anno Millesimo Septingentesimo Nonagesimo Primo celebrata.

Majestatis Vestrae Sacratissimae

Humillimi Capellani ac Servi
Perpetuoque fideles Subditi
Status et Ordines Regni Hungariae
Partiumque adnexarum Dietaliter
congregati

*Leopoldus Palatinus, m.pia
Primas Battiany, m.p.*

ZEHN SCHRIFTSTÜCKE AUS DEN JAHREN 1790–1791
BETREFFEND DIE SERBISCHE FRAGE IN UNGARN

Slavko Gavrilović

Zusammenfassung

Inn diesem Beitrag bringt der Verfasser, nachdem er im einleitenden Teil die Frage der Herkunft der Schriftstücke, die sich im Archiv der Serbischen Akademie der Wissenschaften und Künste in Sremski Karlovci, und zwar im Fond „B“ des Archivs der Patriarchie und Metropolie, befinden, erörtert hat, die zehn Schriftstücke in lateinischer und deutscher Sprache. Im Rahmen seiner Erörterungen weist der Verfasser auf den Inhalt und die Bedeutung dieser Schriftstücke hin, insbesondere in bezug auf die Tätigkeit der Versammlung in Temesvar 1790. Zugleich wird auch die Stellungnahme des Kaisers Leopold II., der serbischen führenden Persönlichkeiten, sowie auch der gewichtigsten Persönlichkeiten des ungarischen Staates bzw. der Ungarischen Versammlung (der Diät) gegenüber der serbischen Frage in Ungarn im Laufe des 18. Jahrhunderts, erörtert.